14. Las abejas por su naturaleza son silvestres, y así las que se colocan en un árbol tuyo, mientras tú no las hayas encerrado en tu colmena, no son tuyas, como tampoco lo son las aves que hayan construido su nido en tu árbol. Por lo tanto, si alguno se apodera de ellas y las encierra, se hace dueño de ellas. Sus panales, si han hecho algunos, puede apoderarse de ellos el primero que llegue. Pero si antes que se haya tocado á nada descubres á alguno que entra en tu fundo, tienes derecho para impedirle la entrada. El enjambre que se escapa de tu colmena se juzga que te pertenece mientras que no lo pierdes de vista y no sea difícil perseguirlo, pues en otro caso se hace del primer ocupante.

(1) Gay. 2. 67.

(2) D. 41. 1. 5. § 1. f. Gay.

Integrare. Es decir, ántes que las abejas ó los panales hayan sido cogidos, porque si ya él se ha apoderado de ellos, le pertenecen como suyos.

XV. Pavonum etiam et columbarum fera natura est: nec ad rem pertinet quod ex consuetudine evolare et revolare solent; nam et apes idem faciunt, quarum constat feram esse naturam. Cervos quoque ita quidam mansuetos habent ut in sylvas ire et redire soleant; quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat. In iis autem animalibus quæ ex consuetudine abire et redire solent, talis regula comprobata est, ut eo usque tua esse intelligantur donec animum revertendi habeant. Nam si revertendi animum habere desierint, etiam tua esse desinunt, et fiunt occupantium. Revertendi autem animum videntur desinere habere, tunc cum revertendi consuetudinem deseruerunt.

XVI. Gallinarum et anserum non est fera natura: idque ex eo possumus intelligere quod aliæ sunt gallinæ quas feras vocamus, item alii sunt anseres quos feros appellamus. Ideoque si anseres tui aut gallinæ tuæ aliquo casu turbati turbatæve evolaverint, licet conspectum tuum effugerint, quocumque tamen loco sint, tui tuæve esse intelliguntur, et qui lucrandi animo ea animalia retinet, furtum committere intelligitur.

XVII. Item ea quæ ex hostibus capimus, jure gentium statim nostra fiunt: adeo quidem ut et liberi homines in servitutem nostram deducantur. Qui tamen, si evaserint nostram potestatem, et ad suos reversi fuerint, pristinum statum recipiunt.

Este principio lo vemos sancionado en Gayo en estos términos: «*Ea quoque quæ ex hostibus capiuntur naturali ratione nostra*

(1) Gay. 2. 68.

15. Los pavos reales y las palomas son por naturaleza silvestres; y poco importa que tengan costumbre de salir y volver volando, pues lo mismo hacen las abejas, que por su naturaleza son tambien animales silvestres. Del mismo modo hay tambien algunos cervos tan domesticados que acostumbran ir á los bosques y volver, aunque tampoco niega nadie que éstos sean naturalmente silvestres. En todos los animales que tienen hábito de ir y volver hay una regla establecida, cual es que están reputados ser tuyos mientras conservan el espíritu de vuelta. Mas si lo pierden, dejan de ser tuyos y se hacen del primer ocupante. Se juzga que han perdido el espíritu de vuelta cuando han perdido la costumbre (1).